
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 150

Data di registrazione 15/04/2013

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2012 : RICOGNIZIONE E
REVISIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTI:

- il terzo comma dell'art.228 del D.  Lgs. 18 agosto 2000 n.267 il quale dispone che   prima 
dell'inserimento nel conto del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi,  necessita  provvedere al 
riaccertamento degli stessi con la revisione dei motivi per il loro mantenimento, in tutto o in 
parte nel conto;

- l'art.227 comma 5 lettera c) del suddet to  D. Lgs. che pone l'obbligo di allegare al 
rendiconto l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per l'anno di provenienza;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n.19 del 18.9.1995;
RILEVATO che in data 18 marzo 2012 ad ogni responsabile di settore sono stati consegnati gli 
elenchi dei residui attivi e passivi di propria competenza con espresso invito a fornire a questo 
struttura, entro e non oltre il 25/03/2013, una relazione dettagliata sulle motivazioni che 
consentirebbero ai detti residui di essere conservati, in tutto o in parte, nel conto del bilancio 
2012;

 Determina n. 150 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  15/04/2013   -  pag. 1 di 5



COPIA

DATO atto che solo il Responsabile del Settore Urbanistico ha provveduto a fornire la relazione 
di cui sopra con le notizie e i dati richiesti;
CONSTATATO che per quanto riguarda i residui attivi e passivi attribuiti agli altri Settori, in 
assenza di riscontro, l'Ufficio di Ragioneria ha provveduto autonomamente all'operazione di 
verifica contabile per la revisione dei residui da riportare nel conto dell'anno 2012 sulla base 
degli elementi in possesso tenendo conto delle disposizioni contenute negli articoli 189 e 190 del 
DLgs. N. 267/2000;
VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi predisposti dall’Ufficio dai quali risulta quanto 
segue:

-residui attivi gestione 2011 e precedenti €  3.578.445,45 
-residui attivi gestione 2012 €  1.142.900,40 

- totale dei residui attivi € 4721345,85
-residui passivi gestione 2011 e precedenti €  4.255.771,20 
-residui passivi gestione 2012 €  1.243.489,12 

-totale dei residui passivi €  5.499.260,32 

CONSTATATO che la gestione dei residui, per effetto della eliminazione dal conto del bilancio 
dei residui dichiarati insussistenti, ha conseguito un saldo positivo di € 37.415,53, così come 
appresso riportato:

Gestione dei residui
Maggiori residui attivi riaccertati + 0.00
Minori residui attivi riaccertati - 87.981,66
Minori residui passivi riaccertati + 125.397,19
SALDO GESTIONE RESIDUI 37.415,53

VISTI i prospetti dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza allegati alla presente 
determinazione;

VISTO il prospetto riassuntivo in merito all’analisi sull’anzianità dei residui attivi e passivi 
distinti per titoli e per anno di provenienza, allegato alla presente determinazione;
TUTTO ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A
1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale dell’atto e ne costituisce 
presupposto e motivazione per l’adozione;
2. DI PRENDERE atto dell'operazione di verifica contabile per il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi eseguita dall'Ufficio Ragioneria dell'Ente ai fini della formazione del 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2012 a norma del comma 3 art.228 del DLgs. 
n.267/2000;
3. DI DISPORRE l'inserimento nel rendiconto della gestione 2012 delle risultanze della 
operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi come sopra eseguita;
4. DI DARE atto che alla presente determinazione risultano allegati:

 prospetti  riassuntivi dei  residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
 il prospetto riassuntivo in merito all’analisi sull’anzianità dei residui attivi e passivi 
distinti per titoli e per anno di provenienza;

 Determina n. 150 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  15/04/2013   -  pag. 2 di 5



COPIA

quali parti integranti e sostanziali della stessa;
5.DI ALLEGARE copia della presente determinazione al rendiconto della gestione per 
l'esercizio finanziario 2012.

San Donaci, 15/04/2013

 IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 150 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  15/04/2013   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 0 . 0,00 0

Osservazioni:

San Donaci, 15/04/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 150 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  15/04/2013   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 301

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  16/04/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 16/04/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 16/04/2013
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 150 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  15/04/2013   -  pag. 5 di 5


